Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 06/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao
Sr. Klauber José Marcelli, dando outras
providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense”
ao “Sr. Klauber José Marcelli”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador José Luis
Fornasari – ‘Joi’ Fornasari.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 02/2023
Autoria: Ver. ‘Joi’ Fornasari.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

N
8Y

-3
19

5-
Z

E
78

-E
0S

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

Klauber José Marcelli – nascido em Jundiaí em 10 de agosto de
1981, Filho de Alfredo Marcelli e Francisca Ivone Cordeiro Marcelli. tem 41
anos, casado com Danielle Gianoni Libardi Marcelli há 6 anos e pai de
Francisco Libardi Marcelli – sempre trabalhou em prol da Educação voltada
para o Ensino Superior, para a qualificação profissional visando a geração de
emprego e renda.  Atualmente, na área da Educação Profissional, dirige a
ETEC Prof. Dr. José Dagnoni em Santa Bárbara d’Oeste desde 03 de fevereiro
de 2021. Atualmente, esta unidade de ensino conta com mais de 1.100 alunos
e possui ampla parceria com as Escolas Estaduais Profª Maria José Margato
Brocatto e Prof. Ulisses de Oliveira Valente por meio do programa Novotec
Integrado que – contando com os alunos matriculados nessas duas unidades –
atinge a marca de mais 1.300 estudantes. Entre suas ações destaca o aumento
de parcerias com o setor produtivo, a aproximação e alinhamento com diversos
setores da sociedade barbarense, tais como, Prefeitura e Câmara Municipal de
Santa Bárbara d’Oeste, Secretaria Municipal de Educação, Guarda Civil de
Santa Bárbara d’Oeste, Associação Comercial e Industrial de Santa Bárbara
d’Oeste e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. Outro ponto
importante foi a expansão do Ensino Médio com a formação Profissional, isto é,
em dois anos, de 80 alunos, a escola saltou para 392 alunos matriculados.
Com a implantação de novos cursos da referida modalidade, agora em 2023, a
escola ultrapassará marca de 500 alunos regularmente frequentando as aulas.
aOutro marco nesta gestão é o estímulo às políticas de inovação e tecnologia
por meio de programas, tais como, Novotec Expresso e participação de Feiras,
Olimpíadas e Congressos Científicos, sempre com excelentes resultados e
gerando emprego para a cidade de Santa Bárbara d’Oeste.

Além disso, Klauber José Marcelli foi diretor da ETEC Cel.
Fernando Febeliano da Costa, do município de Piracicaba, de 2012 a 2020.
Ademais, sua liderança alcançou esfera estadual. Klauber José Marcelli foi
membro-titular do Comitê do Diretores representando a Região Administrativa
Campinas Sul e, atualmente, é membro-titular do Conselho Deliberativo do
Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza (CEETEPS) desde
2017, feito inédito uma vez que ele se tornou o primeiro diretor de uma escola
técnica estadual a alcançar tal posto da maior instituição de ensino técnico e
tecnológico público da América Latina.  Atuou, também, como Coordenador de
Curso/Ensino Médio na mesma instituição.

É bacharel e licenciado em Letras pela Universidade Estadual
Paulista – UNESP, é licenciado em Pedagogia pela Universidade Santa Cecília
– UNISANTA, além de ser pós-graduado em Administração com ênfase em
Educação Profissional, Linguística e História da Língua Portuguesa e, ainda,
em Políticas Sociais. É professor há mais de 20 anos de Redação e Língua
Portuguesa para o Ensino Superior, Médio e Fundamental. Entre as mais
diversas instituições de ensino pelas quais ele ministrou aulas, destacam-se
sua passagem pelo Liceu Terras do Engenho de Piracicaba, Colégio Koelle de
Rio Claro, Colégio Portinari de Limeira, Poliedro Piracicaba e Colégio

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

N
8Y

-3
19

5-
Z

E
78

-E
0S

U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Progresso de Araraquara. Vale registrar, também, que ministrou aulas de
Língua Portuguesa, Técnicas de Redação e Literatura na Rede Pública Oficial
do Estado de São Paulo pela E.E. “Prof. Elias de Mello Ayres”, em
Piracicaba/SP, até 2005. No Centro Paula Souza, o professor Klauber José
Marcelli ingresso como docente em 2004.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

N
8Y

-3
19

5-
Z

E
78

-E
0S

U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VN8Y3195ZE78E0SU, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VN8Y-3195-ZE78-E0SU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: V

N
8Y

-3
19

5-
Z

E
78

-E
0S

U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VN8Y3195ZE78E0SU
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VN8Y3195ZE78E0SU
		2023-09-27T09:33:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T14:45:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-27T20:13:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-28T10:42:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-09-29T14:23:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura